Так как с 1 января 2003 года экономика Российской Федерации более не подпадает под определение
гиперинфляционной, начиная с указанной даты данные консолидированной финансовой отчетности
отражаются без учета поправки на инфляцию. Скорректированная на инфляцию балансовая стоимость активов,
обязательств и капитала по состоянию на 31 декабря 2002 года сформировала основу их последующего
отражения в консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»  Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2015 год

(в тысячах российских рублей)

31

РЕКЛАССИФИКАЦИЯ СРАВНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

В течение 2015 года Банк пересмотрел классификацию отдельных доходов и расходов для целей их
презентации в консолидированном отчете о прибылях и убытках и консолидированном отчете о движении
денежных средств. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в
представлении консолидированной финансовой отчетности в текущем году. Эффект от указанных изменений
на представление данных за год, закончившийся 31 декабря 2014, года приведен ниже:

До
реклассификации

Эффект от
реклассификации

После
реклассификации

Консолидированный отчет о прибылях и
убытках

   Заработная плата и прочие вознаграждения
сотрудникам (11 266 886) 11 266 886 -

Административные и операционные расходы (8 736 365) 8 736 365 -

Износ и амортизация (1 214 551) 1 214 551 -
Расходы на содержание персонала и

административные расходы - (21 166 567) (21 166 567)
Чистый убыток от переоценки и обесценения

основных средств (888 557) (51 235) (939 792)

Прочие доходы 1 824 635 4 014 1 828 649
Изменение резерва по деятельности пенсионного

фонда - (4 014) (4 014)
Консолидированный отчет о движении

денежных средств
   Заработная плата и прочие вознаграждения,

выплаченные сотрудникам (11 266 703) 11 266 703 -
Административные и операционные расходы,

выплаченные (8 367 939) 8 367 939 -
Расходы на содержание персонала и

административные расходы выплаченные - (19 634 642) (19 634 642)

СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Операционный сегмент представляет собой компонент Банка, который вовлечен в коммерческую деятельность,
от которой он получает прибыли, либо несет убытки (включая прибыли и убытки в отношении операций с
прочими компонентами Банка), результаты деятельности которого регулярно анализируются лицом,
ответственным за принятие операционных решений при распределении ресурсов между сегментами и при
оценке финансовых результатов их деятельности, и в отношении которого доступна финансовая информация.

[…]

Металлургия 6 256 433 6 451 175

Пищевая промышленность 5 864 316 5 857 959

Добыча и прочие операции с драгметаллами 2 890 589 4 086 446

Нефтегазовая отрасль 2 721 128 4 907 049

Сфера услуг 1 839 104 1 706 640

Сельское хозяйство 829 059 857 035

Машиностроение 483 329 1 026 731

Химическая промышленность 432 741 323 466

Лесная промышленность 414 642 2 418 384

Легкая промышленность 208 325 367 924

Энергетика 76 477 82 258

Прочее 1 762 086 2 824 503

Кредиты клиентам до вычета резерва под обесценение 191 398 015 239 868 091

Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»  Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2015 год

(в тысячах российских рублей)

47

Реклассификация сравнительной информации

В течение 2015 года Банк пересмотрел классификацию отдельных корпоративных заемщиков по секторам
экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в
представлении консолидированной финансовой отчетности в текущем году. Эффект от указанных выше
изменений на представление данных на 31 декабря 2014 года приведен ниже:

Кредиты корпоративным клиентам, всего
До

реклассификации
Эффект от

реклассификации
После

реклассификации

Транспорт 6 775 320 (4 621 980) 2 153 340

Строительство и операции с недвижимостью 18 589 295 4 621 980 23 211 275

Предприятия торговли 38 983 578 (923 764) 38 059 814

Металлургия 6 469 192 (18 017) 6 451 175

Золотодобывающая промышленность 3 144 665 (3 144 665) -

Добыча и прочие операции с драгметаллами - 4 086 446 4 086 446

Секьюритизация активов

По состоянию на 31 декабря 2015 года у Банка имеются ипотечные кредиты на сумму 12 313 058 тыс. руб. (2014
– 15 277 758 тыс. руб.), переданные ипотечным агентам, структурированным предприятиям, образованным для
привлечения финансирования. По состоянию на 31 декабря 2015 года данные кредиты были оформлены в залог
облигаций с ипотечным покрытием с балансовой стоимостью 8 210 521 тыс. руб., выпущенных ипотечными
агентами, (2014 - 11 736 806 тыс. руб. и облигации с ипотечным покрытием стоимостью 1 740 593 тыс. руб.,